
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 15 de setembre de 2022, de la Conse-
lleria d’Educació, Cultura i Esport, per la qual s’adjudi-
quen les subvencions per a la realització d’activitats de 
foment de la lectura en biblioteques i agències de lectura 
públiques de les entitats locals de la Comunitat Valencia-
na. [2022/8437]

RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2022, de la Con-
selleria de Educación, Cultura y Deporte, por la cual se 
adjudican las subvenciones para la realización de activi-
dades de fomento de la lectura en bibliotecas y agencias 
de lectura públicas de las entidades locales de la Comuni-
tat Valenciana. [2022/8437]

Mediante la Orden 30/2017, de 6 de julio, de la Conselleria de 
Educación, Investigación, Cultura y Deporte, se establecieron las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones para la realización de 
actividades de fomento de la lectura en bibliotecas y agencias de lectura 
públicas de las entidades locales de la Comunidad Valenciana (DOGV 
8081, 11.07.2017), modificada parcialmente por la Orden 25/2018, de 
14 de junio, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y 
Deporte (DOGV 8319, 18.06.2018). Por Resolución de 12 de abril de 
2022, de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte se convocaron 
para el ejercicio 2022 las subvenciones para realización de actividades 
de fomento de la lectura en bibliotecas y para las agencias de lectura 
públicas de las entidades locales de la Comunidad Valenciana (DOGV 
9029, 02.05.2022).

Consta acreditado que hay consignación presupuestaria suficiente, 
en la línea S8112000, del programa 09.03.01.452.10, del capítulo IV, 
de los presupuestos de la Generalitat para el año 2022, para atender las 
obligaciones derivadas de esta resolución.

Una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes a las cua-
les se adjuntó la documentación correspondiente, se reunió la comisión 
de valoración, reunida con esta finalidad, que ha valorado las solicitudes 
de acuerdo con los criterios del artículo 9 de la orden mencionada que 
establece las bases reguladoras, y ha elevado el informe al órgano com-
petente para que formule la propuesta de resolución correspondiente. 
Una vez vista esta propuesta, según el artículo 8 de la orden mencionada 
y de conformidad con la disposición final primera de esta orden que 
establece las bases reguladoras, resuelvo:

Primero
Conceder a cargo de la línea S8112000, del programa 

09.03.01.452.10, del capítulo IV, de los presupuestos de la Generalitat 
para el año 2022, dotada con 350.000 euros, a las entidades que figu-
ran a continuación las ayudas económicas siguientes, que solo podrán 
financiar los gastos para la realización de actividades de fomento de la 
lectura en bibliotecas y agencias de lectura públicas de las entidades 
locales de la Comunidad Valenciana. El importe total concedido es de 
314.604,18 euros.

Entidad solicitante Concesión total

AYUNTAMIENTO DE QUATRETONDA 2.721,11 €

AYUNTAMIENTO DE NÁQUERA 3.244,83 €

AYUNTAMIENTO DE VINARÒS 8.313,49 €

AYUNTAMIENTO DE ONTINYENT 1.580,06 €

AYUNTAMIENTO DE CÀRCER 570,50 €

AYUNTAMIENTO DE MONTAVERNER 249,71 €

AYUNTAMIENTO DE SANT JOAN D’ALACANT 4.467,18 €

AYUNTAMIENTO DE GANDIA 9.143,20 €

AYUNTAMIENTO DE GATA DE GORGOS 1.525,45 €

AYUNTAMIENTO DE MASSAMAGRELL 1.328,02 €

AYUNTAMIENTO DE GUARDAMAR DEL SEGURA 9.570,02 €

AYUNTAMIENTO DE LLÍRIA 5.642,26 €

AYUNTAMIENTO DE ALFARA DEL PATRIARCA 985,59 €

AYUNTAMIENTO DE BELLREGUARD 501,69 €

AYUNTAMIENTO DE CULLERA 10.214,56 €

AYUNTAMIENTO DE ALQUERÍAS DEL NIÑO 
PERDIDO 2.038,99 €

Mitjançant l’Ordre 30/2017, de 6 de juliol, de la Conselleria 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, es van establir les bases 
reguladores per a la concessió de subvencions per a la realització d’ac-
tivitats de foment de la lectura en biblioteques i agències de lectura 
públiques de les entitats locals de la Comunitat Valenciana (DOGV 
8081, 11.07.2017), modificada parcialment per l’Ordre 25/2018, de 14 
de juny, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport 
(DOGV 8319, 18.06.2018). Per Resolució de 12 d’abril de 2022, de la 
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport es van convocar per a l’exer-
cici 2022 les subvencions per a realització d’activitats de foment de la 
lectura en biblioteques i per a les agències de lectura públiques de les 
entitats locals de la Comunitat Valenciana (DOGV 9029, 02.05.2022).

Consta acreditat que hi ha consignació pressupostària suficient, en 
la línia S8112000, del programa 09.03.01.452.10, del capítol IV, dels 
pressupostos de la Generalitat per a l’any 2022, per a atendre les obli-
gacions derivades d’aquesta resolució.

Una vegada finalitzat el termini de presentació de sol·licituds a 
les quals es va adjuntar la documentació corresponent, es va reunir la 
comissió avaluadora, constituïda amb aquesta finalitat, que ha valorat 
les sol·licituds d’acord amb els criteris de l’article 9 de l’ordre esmen-
tada que estableix les bases reguladores, i ha elevat l’informe a l’òrgan 
competent perquè formule la proposta de resolució corresponent. Una 
vegada vista aquesta proposta, segons l’article 8 de l’ordre esmentada 
i de conformitat amb la disposició final primera d’aquesta ordre que 
estableix les bases reguladores, resolc:

Primer
Concedir a càrrec de la línia S8112000, del programa 

09.03.01.452.10, del capítol IV, dels pressupostos de la Generalitat per 
a l’any 2022, dotada amb 350.000 euros, a les entitats que figuren a con-
tinuació les ajudes econòmiques següents, que només podran finançar 
les despeses per a la realització d’activitats de foment de la lectura en 
biblioteques i agències de lectura públiques de les entitats locals de la 
Comunitat Valenciana. L’import total concedit és de 314.604,18 euros.

Entitat sol·licitant Concessió total

AJUNTAMENT DE QUATRETONDA 2.721,11 €

AJUNTAMENT DE NÀQUERA 3.244,83 €

AJUNTAMENT DE VINARÒS 8.313,49 €

AJUNTAMENT D’ONTINYENT 1.580,06 €

AJUNTAMENT DE CÀRCER 570,50 €

AJUNTAMENT DE MONTAVERNER 249,71 €

AJUNTAMENT DE SANT JOAN D’ALACANT 4.467,18 €

AJUNTAMENT DE GANDIA 9.143,20 €

AJUNTAMENT DE GATA DE GORGOS 1.525,45 €

AJUNTAMENT DE MASSAMAGRELL 1.328,02 €

AJUNTAMENT DE GUARDAMAR DEL SEGURA 9.570,02 €

AJUNTAMENT DE LLÍRIA 5.642,26 €

AJUNTAMENT D’ALFARA DEL PATRIARCA 985,59 €

AJUNTAMENT DE BELLREGUARD 501,69 €

AJUNTAMENT DE CULLERA 10.214,56 €

AJUNTAMENT DE LES ALQUERIES 2.038,99 €



AYUNTAMIENTO DE ALFARRASÍ 220,00 €

AYUNTAMIENTO DE LA FONT D’EN CARRÒS 1.848,72 €

AYUNTAMIENTO DE SEGORBE 1.383,80 €

AYUNTAMIENTO DE AGULLENT 2.581,54 €

AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓ DE LA PLANA 1.966,21 €

AYUNTAMIENTO DE MONCADA 1.938,37 €

AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓ DE RUGAT 1.073,95 €

AYUNTAMIENTO DE MISLATA 5.933,77 €

AYUNTAMIENTO DE MASSANASSA 3.328,05 €

AYUNTAMIENTO DE TAVERNES BLANQUES 2.195,39 €

AYUNTAMIENTO DE ALBUIXECH 1.021,10 €

AYUNTAMIENTO DE POTRIES 2.271,84 €

AYUNTAMIENTO DE CASTALLA 2.302,40 €

AYUNTAMIENTO DE ALGEMESÍ 5.755,65 €

AYUNTAMIENTO DE PILES 1.320,50 €

AYUNTAMIENTO DE CALLOSA D’EN SARRIÀ 570,25 €

AYUNTAMIENTO DE TAVERNES DE LA 
VALLDIGNA 325,83 €

AYUNTAMIENTO DE ONIL 1.842,10 €

AYUNTAMIENTO DE LA POBLA LLARGA 942,61 €

AYUNTAMIENTO DE ALBALAT DELS SORELLS 487,60 €

AYUNTAMIENTO DE SOLLANA 3.232,55 €

AYUNTAMIENTO DE XÀTIVA 11.376,87 €

AYUNTAMIENTO DE PAIPORTA 13.755,84 €

AYUNTAMIENTO DE ONDA 20.884,16 €

AYUNTAMIENTO DE MONTSERRAT 1.776,52 €

AYUNTAMIENTO DE PATERNA 6.544,95 €

AYUNTAMIENTO DE BENIARBEIG 1.426,18 €

AYUNTAMIENTO DE BENIDORM 2.110,95 €

AYUNTAMIENTO DE SAGUNTO 1.463,00 €

AYUNTAMIENTO DE L’ELIANA 5.341,85 €

AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓ (VALENCIA) 2.375,44 €

AYUNTAMIENTO DE XIRIVELLA 8.804,23 €

AYUNTAMIENTO DE PEÑÍSCOLA 8.608,56 €

AYUNTAMIENTO DE ALMENARA 1.727,13 €

AYUNTAMIENTO DE OLIVA 2.525,31 €

AYUNTAMIENTO DE BENIRREDRÀ 65,00 €

AYUNTAMIENTO DE BENICASSIM 6.770,51 €

AYUNTAMIENTO DE ADOR 886,63 €

AYUNTAMIENTO DE LA POBLA DE FARNALS 5.605,90 €

AYUNTAMIENTO DE SUECA 2.246,52 €

AYUNTAMIENTO DE AIELO DE MALFERIT 1.023,50 €

AYUNTAMIENTO DE BENIGÀNIM 1.454,97 €

AYUNTAMIENTO DE OROPESA DEL MAR 1.920,65 €

AYUNTAMIENTO DE ALMOINES 532,13 €

AYUNTAMIENTO DE DÉNIA 14.711,22 €

AYUNTAMIENTO DE PINOSO 3.148,52 €

AYUNTAMIENTO DE BURJASSOT 891,00 €

AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA DE TÚRIA 1.093,91 €

AYUNTAMIENTO DE ALZIRA 2.273,68 €

AYUNTAMIENTO DE MURO DE ALCOY 11.977,15 €

AJUNTAMENT D’ALFARRASÍ 220,00 €

AJUNTAMENT DE LA FONT D’EN CARRÒS 1.848,72 €

AJUNTAMENT DE SEGORBE 1.383,80 €

AJUNTAMENT D’AGULLENT 2.581,54 €

AJUNTAMENT CASTELLÓ DE LA PLANA 1.966,21 €

AJUNTAMENT DE MONCADA 1.938,37 €

AJUNTAMENT DE CASTELLÓ DE RUGAT 1.073,95 €

AJUNTAMENT DE MISLATA 5.933,77 €

AJUNTAMENT DE MASSANASSA 3.328,05 €

AJUNTAMENT DE TAVERNES BLANQUES 2.195,39 €

AJUNTAMENT D’ALBUIXECH 1.021,10 €

AJUNTAMENT DE POTRIES 2.271,84 €

AJUNTAMENT DE CASTALLA 2.302,40 €

AJUNTAMENT D’ALGEMESÍ 5.755,65 €

AJUNTAMENT DE PILES 1.320,50 €

AJUNTAMENT DE CALLOSA D’EN SARRIÀ 570,25 €

AJUNTAMENT DE TAVERNES DE LA 
VALLDIGNA 325,83 €

AJUNTAMENT D’ONIL 1.842,10 €

AJUNTAMENT DE LA POBLA LLARGA 942,61 €

AJUNTAMENT D’ALBALAT DELS SORELLS 487,60 €

AJUNTAMENT DE SOLLANA 3.232,55 €

AJUNTAMENT DE XÀTIVA 11.376,87 €

AJUNTAMENT DE PAIPORTA 13.755,84 €

AJUNTAMENT D’ONDA 20.884,16 €

AJUNTAMENT DE MONTSERRAT 1.776,52 €

AJUNTAMENT DE PATERNA 6.544,95 €

AJUNTAMENT DE BENIARBEIG 1.426,18 €

AJUNTAMENT DE BENIDORM 2.110,95 €

AJUNTAMENT DE SAGUNT 1.463,00 €

AJUNTAMENT DE L’ELIANA 5.341,85 €

AJUNTAMENT DE CASTELLÓ (VALÈNCIA) 2.375,44 €

AJUNTAMENT DE XIRIVELLA 8.804,23 €

AJUNTAMENT DE PENÍSCOLA 8.608,56 €

AJUNTAMENT D’ALMENARA 1.727,13 €

AJUNTAMENT D’OLIVA 2.525,31 €

AJUNTAMENT DE BENIRREDRÀ 65,00 €

AJUNTAMENT DE BENICÀSSIM 6.770,51 €

AJUNTAMENT D’ADOR 886,63 €

AJUNTAMENT DE LA POBLA DE FARNALS 5.605,90 €

AJUNTAMENT DE SUECA 2.246,52 €

AJUNTAMENT D’AIELO DE MALFERIT 1.023,50 €

AJUNTAMENT DE BENIGÀNIM 1.454,97 €

AJUNTAMENT D’ORPESA 1.920,65 €

AJUNTAMENT D’ALMOINES 532,13 €

AJUNTAMENT DE DÉNIA 14.711,22 €

AJUNTAMENT DEL PINÓS 3.148,52 €

AJUNTAMENT DE BURJASSOT 891,00 €

AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TÚRIA 1.093,91 €

AJUNTAMENT D’ALZIRA 2.273,68 €

AJUNTAMENT DE MURO DE ALCOY 11.977,15 €



AYUNTAMIENTO DE ONDARA 4.060,59 €

AYUNTAMIENTO DE LA VALL D’UIXÓ 8.649,72 €

AYUNTAMIENTO DE RAFELCOFER 654,00 €

AYUNTAMIENTO DE MANUEL 2.201,77 €

AYUNTAMIENTO DE CARCAIXENT 2.311,36 €

AYUNTAMIENTO DE CASINOS 1.336,00 €

AYUNTAMIENTO DE ALMUSSAFES 5.154,15 €

AYUNTAMIENTO DE ALCOY 5.635,52 €

AYUNTAMIENTO DEL PALOMAR 320,08 €

AYUNTAMIENTO DE L’ALCÚDIA 3.764,92 €

AYUNTAMIENTO DE MIRAMAR 945,33 €

AYUNTAMIENTO DEL PUIG DE SANTA MARIA 900,00 €

AYUNTAMIENTO DE L’OLLERIA 6.082,51 €

AYUNTAMIENTO DE BURRIANA 2.749,55 €

AYUNTAMIENTO DE BENIMODO 581,50 €

AYUNTAMIENTO DE MOIXENT 160,88 €

AYUNTAMIENTO DE GUADASSUAR 7.963,55 €

AYUNTAMIENTO DE RAFELBUNYOL 1.817,15 €

AYUNTAMIENTO DE PICANYA 1.402,60 €

AYUNTAMIENTO DE BOCAIRENT 1.837,33 €

AYUNTAMIENTO DE ALTEA 7.442,65 €

AYUNTAMIENTO DE TIBI 671,85 €

314.604,18 €

Segundo
La desestimación del resto de solicitudes por los motivos que se 

especifican a continuación:
1. Por no presentar la solicitud dentro del plazo establecido (entre 

el 3 y el 30.05.2022), establecido en el artículo 5 de la Resolución de 
12 de abril de 2022:

AYUNTAMIENTO DE LA VILAVELLA

2. Por no cumplir los requisitos para ser beneficiario, establecidos 
en el artículo 2 de la orden de bases reguladoras de esta convocatoria:

AYUNTAMIENTO DE BONREPÒS I MIRAMBELL
AYUNTAMIENTO DE VILLAFRANCA DEL CID

Tercero
La publicación de esta resolución tiene los efectos de notificación, 

de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, y la información correspondiente se 
insertará en la sede electrónica de la Generalitat.

De conformidad con lo establecido los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la Ley 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, contra esta 
resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer un 
recurso potestativo de reposición o plantear directamente un recurso 
contencioso-administrativo en los plazos y ante los órganos que se indi-
can a continuación:

a) El recurso potestativo de reposición tiene que interponerse ante 
la consellera de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, a 
contar desde el día siguiente de la publicación de esta resolución en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá ser interpuesto ante 
los juzgados de lo contencioso-administrativo de la Comunitat Valencia-

AJUNTAMENT D’ONDARA 4.060,59 €

AJUNTAMENT DE LA VALL D’UIXÓ 8.649,72 €

AJUNTAMENT DE RAFELCOFER 654,00 €

AJUNTAMENT DE MANUEL 2.201,77 €

AJUNTAMENT DE CARCAIXENT 2.311,36 €

AJUNTAMENT DE CASINOS 1.336,00 €

AJUNTAMENT D’ALMUSSAFES 5.154,15 €

AJUNTAMENT D’ALCOI 5.635,52 €

AJUNTAMENT DEL PALOMAR 320,08 €

AJUNTAMENT DE L’ALCÚDIA 3.764,92 €

AJUNTAMENT DE MIRAMAR 945,33 €

AJUNTAMENT DEL PUIG DE SANTA MARIA 900,00 €

AJUNTAMENT DE L’OLLERIA 6.082,51 €

AJUNTAMENT DE BORRIANA 2.749,55 €

AJUNTAMENT DE BENIMODO 581,50 €

AJUNTAMENT DE MOIXENT 160,88 €

AJUNTAMENT DE GUADASSUAR 7.963,55 €

AJUNTAMENT DE RAFELBUNYOL 1.817,15 €

AJUNTAMENT DE PICANYA 1.402,60 €

AJUNTAMENT DE BOCAIRENT 1.837,33 €

AJUNTAMENT D’ALTEA 7.442,65 €

AJUNTAMENT DE TIBI 671,85 €

314.604,18 €

Segon
La desestimació de la resta de sol·licituds pels motius que s’espe-

cifiquen a continuació:
1. Per no presentar la sol·licitud dins del termini establit (entre el 

3 i el 30.05.2022), establit en l’article 5 de la Resolució de 12 d’abril 
de 2022:

AJUNTAMENT DE LA VILAVELLA

2. Per no complir els requisits per a ser beneficiari, establits en l’ar-
ticle 2 de l’ordre de bases reguladores d’aquesta convocatòria:

AJUNTAMENT DE BONREPÒS I MIRAMBELL
AJUNTAMENT DE VILAFRANCA

Tercer
La publicació d’aquesta resolució té els efectes de notifica-

ció, d’acord amb el que disposen els articles 40 i següents de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i la informació corresponent s’inserirà en la 
seu electrònica de la Generalitat.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa, contra aquesta resolució, que 
posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs potestatiu 
de reposició o plantejar directament un recurs contenciós administratiu 
en els terminis i davant dels òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs potestatiu de reposició ha d’interposar-se davant de la 
consellera d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, en el termini d’un 
mes, comptador des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurs contenciós administratiu ha de ser interposat davant 
dels jutjats contenciosos administratius de la Comunitat Valenciana, en 



na, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente de ser publicada 
la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 15 de septiembre de 2022.– La directora general de Cul-
tura y Patrimonio (p. d. R 13.04.2022, DOGV 9328): Carmen Amoraga 
Toledo.

el termini de dos mesos, comptadors des de l’endemà de la publicació 
d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 15 de setembre de 2022.– La directora general de Cultura i 
Patrimoni (p. d. R 13.04.2022, DOGV 9328): Carmen Amoraga Toledo.


		2022-09-21T14:35:15+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




